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Mootorpaatide tegewus sõjas 
Teatawasti wõeti sõja algul sõdiwates riikides 

kõik paremad mootorpaadid sunduslikult eraisi
kute käest ja neist moodustati mitmesugused 
rannawaJwe hüdro-aerop)aanide abheenistuse 
salgad, saatepaadid jne. 

Sõja tarwitus ja taktika näitasid warsti, et 
mootorpaatidel on suur edu. Nende kergus ja 
kiirus lubasid neile sinna ilmuda, kuhu suuremad 
laewad ja ujuwad abinõud waewalt ehk sugugi 
ei pääsenud. 1914 a. lõpul, kui wõitlus saksa 
weealuste paatidega näitas, et abinõudest, mis 
liitlaste sõjalaewast!kus tarwitusel, wähe on, tõsteti 
merimeeste ringkondades küsimus üles — ehitada 
wastawad kiired mootorpaadid. 

Inglismaa, pääasjalikult aga Ameerika Ühis
riikide mootorite ehitamise tehnika oli juba nii
wõrd edenenud, et kergesti wõis ehitada suure
maid mootorpaate, mille kiirus oli üle 20 sõlme 
tunnis. Ameerikas olid ehitusel sajad kiir-mootor-
paadid lõbureiside tarwis. 150—200 hobuse jõu
lised bensiinmootorid olid kõige tugewamad, 
mis kerge mootori tüübi jaoks tol ajal ehitati. 

1915 a. tellis Wene mereministeerium Ameeri
kast esimesena 6 kiir mootorpaati. Nende pää-
mõõdud olid: pikkus 18 m., laius 2.8 m.. istu
mine wees 0.9 m.; mootorid — 3 BlerckM süs
teemi, uus tüüp, ä 150 h. j . , kokku 450 h. j . ; kiirus 
— 24 sõlme tunn;s; bensiini tagawara — 24 
tunniks täie käiguga; kere — puust; wõlwid ja 
propellerid — pronksist. Relwastus*):*üks 47 m/m. 

*) Et 1915 a. P. A. Ühisriigid erapooletud olid ja 
sõjatarwete wäljawedu keelatud, ehitati need mootor
paadid ühe wene kaubamaja arwel kalapüügi tarwis. 

meresuurtükk, üks 3 '" kuulipilduja, üks 12" hei-
gi wiska ja; komand — 7 meest; hind—ligi 30.000 
dollarit. Pärast esimest edukat käiku merel märtsis 
1915 a., kusjuures paatide kiirus 25 sõlme oli, 
otsustati tellida weel 12 sarnast paati. f915 a. 
jooksul toimetati kõik need paadid New-Yorgist 
Arhangeli kaudu Sewastoopol», kus nende tegewus 
Mustal merel ja- Donau jõel algas. 

Algusel juhtusid nende mootorpaatide pääl 
mõned õnnetused, mille põhjuseks oli osalt mees
konna oskamatus, osalt liig kerge ja Wenemaa 
oludele mitte wastaw konstruktsioon. Seepärast 
tuli neil paatidel mitmed osad ümber ehitada wõi 
juure lisada, nagu karburaatori soojendaja (sest 
bensiin külmas ära) ja samale karburaatorile 
wask wõrk, et ära hoida plahwatust, mis paari 
esrmese paadi pääl juhtus. 

Kui kõik need wead parandatud, astusid paa
did sõjateenistusse. Kõiki nende tegewuse üksik
asju oleks üleliigne siin kirjeldada. Üldiselt sei
sis nende tegewus soomusiaewade diwisjoni saat
mises, kusjuures paadid eemalt laewade ümber 
jooksid, ja waenlase weealuseid paate walwasid. 
Kui nad kusagil periskoop! juhtusid nägema, 
siis aetakse sinna lähedale, katsutakse periskoq-
bile pihta lasta ja paadi järel luurata. Kui ta 
periskoobi wee ait jälle wälja pistab, tungitakse 
talle uuesti kallale, loopides sinna kohta wäikesi 
pommikesi wõi wõrke. 

Balti mere laewastiku jaoks ehitati 1916 a. 
Petrogradi ja Soome tehastes 24 sarnast mootor
paati. Need paadid olid Ameerika omadest tuge-
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wamini ehitatud ja ainult kahe mootoriga. See
tõttu oli nende kiirus 21 kuni 22 sõlme. Rei wastus 
oli sama. Meeskonna eluruumid olid paremad. 
Paar sarnast paati on Tallinnas Jahtklubi juures. 
Nende paatide abi Balti mere laevastikule oli 
wõrdlemisi suur, pääasjalikult wõitlemise! saksa 
weealuste paatide wastu, luuramisel ja walwe-
pidamisel. 

1916 a. algul tellis Wenemaa Norras weel 18 
niisugust mootorpaat!. Need paadid olid 1 meeter 
pikemad, natuke laiemad ja sügawamad, üldse 
tugewamad kui endised. Neil oli kolm Sterling'! 
tüüpi bensiin mootorit ä 180 — 200 h. j . Kiirus 
oli kõigest 20 sõlme. 12 esimest paati toodi 
Balti merde ja 4 neist on praegu piiriwalwes. 
1917 a. toimetati 6 paati Murmanisse. Sääl 
pidasid nad rannas walweteenistust. 1919 a. 
töötasid nad suure eduga Onega lahes ja On ega 
järwes. Nende tulega uputati Onega järwel kolm 
punawäe laewa, mis 3" suurtükkidega warustatud. 
Rannast lasksid neid mootorpaate kaks 3" suur
tükkide patareid, kuid paatide kiire käigu ja 
manööwerdamise tõttu ei tabanud Wiimaseid 
ükski kuul. 

1917 a, kui Ameerika mootorite tehased 450 
h. j . mootorid turule lasksid, tellin" Wenemaa 
poolt 4 paati kiirusega 26—27 sõlme, mis olid 
warustatud 2 Lüisberg'i süsteemi mootoriga ä 
450 h. j . Need paadid olid 20 m. pikad, relvas
tuseks oli neil 2 torpeedot. Rewolutsioni tõttu 
jäid need paadid lõpetamata. 

1916 a. tellisid inglased Ameerikast (Kanaa-
dast) 55 sarnast walwepaati. Nende mõõt oli 
72'X1 l'X4',. kiirus 19 sõlme; warustatud olid nad 
kahe mootoriga ä 200 h. j . Rei wastuseks oli üks 
57 m/m meresuurtükk, üks 15" helgiwiskaja, 
raadio-telegraaf ja kerged wõrgud. Nende paa
tide ehitus wiidi päris Ameerika moodi läbi. 
Alguses ehitati heakskiidetud projekti järele esi
mene pr^owipaat, millega kõik katsed läbi tehti 
ja kõik tähelepandud wead kohe parandati. 
Pärast seda lahutati paat (pääle mootori) koost, 
tehti igast jaost ruttu joonistus, nummerdati ära 
ja jagati kõik osad (ligi 1000) kohaste tehaste 
wahel ära, kusjuures iga tehas walmistas ainult 
üht paadi osa, näiteks külje laudu, kaari tüüre 
jne. Arusaadaw, et sarnane massiline Ameerika 
tööstuse wiis rutulist ehitust wõimaldas. sest nii 
said kõik jaod masinate abil wäga ruttu walmis. 
Paatide kokkupanemise juures jäi seega täiesti 
ära igaw ja suur töö—paatide jagude passimine, 
sest kõik ühesugused jaod, tehtud ühe ja sama 
õige mudeli järgi, passiwad korraga oma kohale. 
Nii läks ilma suurema pingutuseta korda 550 

mootorpaat! ehitada, mis laewadel kohe Euroo
passe saadeti. Nende ülesanne oli pääasjalikult 
Inglise kaanalis ja randade lähedal saksa wee
aluste paatide järele luurata. Kui hiljem kerged 
pommidega wõrgud wälja mõeldi, warustati ka paa- ' 
did wõrkudega, mida nad weealustele paatidele tee 
kohta ette loopisid. Ee need wõrgud kerged olid 
ja neid klaasmunad ülal pidasid, siis polnud 
neid sugugi näha. Kui weealune paat teda oma 
tee pääl juhtus kohtama, wedas ta wõrgu enda 
ligi, pommid, mis wõrgu külge olid kinnitatud, 
sattusid wastu waenlase paadi raudkeret ja 
plahwatasid. seega paadile keresse auke tehes, 
mille kaudu wesi paadi täitis ja wiimane põhja 
wajus. 

Kui Ameerika Ühisriigid Saksamaale sõja 
kuulutasid ja oma wäge Prantsusmaale hakkasid 
saatma, täitsid mootorpaadid mõnikord weolae
wade ümber' karjakoera kohuseid, kes hunte 
(saksa weealuseid paate) karja (transportide) ligi 
ei lasknud. 

Ameerika Ühisriikide walitsus andis abi neile 
kodanikkudele, kes tol ajal suuremaid mootorpaate 
ehitasid, mida ilma suurema ümberehituseta kohe 
sõjalaewastiku teenistusse wõis wõtta. Wist weelgi 
on maksew seadus, mflie järele wastawat tüüpi 
mootorpaatide ehitajatele preemiat antakse, sest 
sõja algul wõib neid paate kohe ilma ümberehi
tamiseta sõjal isteks otstarveteks kasutada. 

1915 a. ehitati inglise admiraliteedi tellimisel 
tuntud Tornikroffi laewatehases neil 40 jalalist . 
kiir-mootorpaati, re'wastatud ühe torpeedoga ja 
2 Lewis'i autom latpüssiga. Nende paatide oma
dused olid järgmised: kiirus 35—40 sõlme; nad 
olid kerged, et wõimalik oleks neid paadi kraa
nidega ristlejate pääle tõsta. Kaasas oli neil üks 
torpeedo ja bensiini 10 tunni tarwis. Et esimesed 
katsepaadid häid tagajärgi andsid, ehitati weel 
terwe rida uusi paate, kokku ligi 100. Need paa
did saadeti osalt sõjalaewade pääle, pääasjalikult 
aga Dunkerque'i baasi, kust nad Ostende ja Zee-
brügge wastu kallaletunge toime panid. Sellest 
saidki need paadid nime Coastal M3t>r Boats 
(C. M. B.) — s. o. rannasõidu mootorpaadid. 

1916 aastal suurendas Torrrikroft selle moo
torpaadi tüüpi, wõttes pikkuseks 55"; laiuse <s 
fiP/a". Seda tüüpi paat oli warustatud kahe 375 
h. j . mootoriga, kiirus oli tal 36 sõlme, relwastus 
— kaks torpeedot ehk ühe torpeedo asemel neli 
põhjamiini, mis paadi külgedel eriliste kronstei
nide wahel rippusid. Torpeedosid, mis mainitud 
paadil nende tagumises jaos erilistel rööbastel 
kanti. lasti järgmiselt wälja. Kui paat täie käi
guga waenlase pääle tormates temale torpeedo 
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laskekaugusele lähenenud, nii et juht arwab 
tabada wõiwat, lükatakse torpeedo paadi taha, 
mille jaoks iseäraline pneumaatiline aparaat ole-
rras. Torpeedol on wette kukkudes juba alg-
kiiruseks paadi kiirus. Pääle selle hakkab tor
peedo enda masin kohe töötanu, mis teda selles 
suunas edasi wiib, milles ta wette kukkus. Paat 
pöörab, kui torpeedo wette wisatud, kohe ümber 
ja katsub põgeneda. On juhtumisi ette tulnud, 
kus CMB paadid nõnda kiirelt waenlase kallale 
tormasid, nii et suures lahingu tuhinas tähele 

- • 

ei pannud, et waenlase külje alla olid sattunud. 
Nii oli 1916 aastal, kus Inglise ranna mootor
paadid wiiale Saksa miinilaewale Ostende juures 
nii lähenesid, et saksa suurtükitule alla sattusid, 
kusjuures ühel inglise ohvitseril saksa suurtüki
tule surumise läbi müts merde lendas, kuna 
ohwitser ja paat ise terweks jäid. Paadid pää
sesid kõik õnnelikult koju, saksa miinilaewadest 
lasti aga üks torpeedoga põhja ja uppus ära. 

(Järgneb). 
A. 

Sõjawäe seadluste ja määruste wäljatöötamise Kavva. 
(Järg). 

2. E e s k i r i k e h a l i s e k s k a s w a t u s eks . 
Lahingute kogemused tõestawad üldise keha

lise arendamise käskiwat wajadust wäeosadele ja 
erilise kehalise arendamise wajadust üksikutele 
wäeliikidele. Tihti ei kasutatud sõjas edu, sest 
wõitlejate! puudus kehaline wastupidawus ehk 
korralik hingamine kiireks ümberpaigunemiseks 
ja hüpeteks, lihaste jõud relwade ja laskemoona 
kandmiseks ja tarwitamiseks ja lõppeks oskus 
relwadega ümberkäimises. 

Kehalise kaswatuse puudumisega on tingitud 
ka suured kaotused: suur hulk sõdureid sai surma 
ehk haawata selle tõttu, et neil puudus nobedus 
kiireks mahaheiteks, hüppeks kaewikusse, et nad 
ei osanud roomata minimaalse nähtawusega jne. 

Kehaline kaswatus omab riiklise tähenduse, 
kuid lühikese teenistusaja tõttu sõjawäes ei suuda 
sellel alal suuri tagajärgi saawutada. Selle
pärast on tarwilik, et kehaline kaswatus, algades 
lapsepõlwes Kodus, jat<uks koolis, saawutaks oma 
õitsengu sõjawäe, ja spordiühingutes. Ainult nii
suguse olukorra juures on wõimalik eeskujulikku 
sõjawäge luua. Sport, kiskudes noorsoo eemale 
restoraanidest ja tuues tema wärskesse õhku, on 
kõige soodsamaks abinõuks alkoholismi ja tuber
kuloosi wastu, aidates kaasa rahwatõu uuesti
sünnile. 

Kindlaks määrates ühise üldise süsteemi ja 
üldise metoodi kehaliseks kaswatuseks, on tar
wilik, et sõjaminister koostegewalf haridusminist
riga wälja annaks eeskirja kehaliseks kaswatuseks; 
kuhu kuuluma peawad järgmised osad: 1) keha
line eel kaswatus (puberteedieelne) — määratud 
lastele 4—13 aastani; 2) teise järgu kehaline kas
watus (puberteedi ja puberteedile järgnew)— isi

kutele 13 — 18 aastani; 3) kõrgem kehaline kas
watus (sport ja atleetika) — isikutele 18 kuni 
30 — 35 aastani; 4) erilised sõjawäe!ised har
jutused. 
C. Sõjawägede juhtimine ja lahingtegewus. 

Sellelaadilised käsiraamatud jagunewad üldis
teks kõigile ja erilisteks igale wäe- ja teenistus-
liigile. 
1. Sõjawägede juhtimine ja lahingtegewus 

Üldist eeskirja sõjawägede juhtimiseks ja 
lahinguks meil ei ole ja senini käsitasime „Wäli-
määrustikku". See määrustik ei wasta meieaja, 
nõuetele; päälegi seisab tema puudus selles, et 
lahinguasjanduse algpõhimõisted on siin ära sega
tud teise järgu tähtsusega küsimustega, pääasjad 
ei leia eraldamist üksikasjadest. 

Tarwilik on niisugune üldine eeskiri, mis 
endas \ wäljendaks meie sõjawäes käsitamisele 
wõetud lahingõpttust ja ühtlustaks waated sõja
asjanduse pääle. Ta peab esinema alusena ja 
toena kõigile järgnewatele erieeskirjadele, mis 
seisaksid temaga kõige tihedamas sidemes. 

Üldeeskiri ilmub algelisena, juhatawana kõi
gile wäe- ja teenistusliikidele. Temasse peab 
paigutama ainult kõige põhimõttelisema kõrgemate 
waeüksuste lahinguliseks tarwitamiseks. 

Selle sisu koosneb järgmistest osadest: 
1) Sõjateadus ja selle tähtsamad alad. 

Strateegia ja taktika olemus ja ülesanne sõja
asjanduses. Side nende ja teiste sõjawäeate 
teadmiste wahel. 

2) S õ j a w ä g e d e j u h t i m i n e ja juh t i 
mise ab inõud . Juhtimise abinõud. Staabi 
ja kindralstaabi teenistuse eesmärk ja lühikesed 
alused. Teated, ettekanded ja aruande kaart (seisu-
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korra kaart). Olukorra hindamine. Wastastikune 
orienteerimine. Olukorra otsustamine ja käskude 
andmise ja täitmise iseloom lahingolukorras. 
Initsiatiiv. Tegewuse ühtlus, side ja wastastikune 
toetus. 

3) L u u r e ja w a l w e k a i t s e . Üldised selgi
tused: mitmesuguste wäeliikide luureteenistuse 
tähtsus ja iseloom. Õhuluure ja ratsaluure. Sala
luure. Side kõigi luureliiklde wahel. Teadete 
kokkuwõtmine waenlase üle ja nende kasutamine. 

4) R ä n n a k 1 i i k u m i n e. Üldised, alused ja 
selgitused. Teenistuse ja lahingtegewuse heloom 
rännakul. 

5) P u h k e ja se l le w a l w e k a i t s e . Üldi
sed alused ja selgitused. Walwekaitse waeosade 
teenistuse ja lahingtegewuse iseloom. 

6) Ühendatud wäeliikide lahing. Üldised 
lahingupidamise põhimõtted. Wägede juurdetoo-
mine lahingus, harutamine. Lahingu juhatamine. 
Manööwerdamine. Tiibade ja seljataguse kaitse. 
Mitmesugused lahingute liigid manööwer- ja 
positsioonsõjas; nende üldine iseloomustus ja 
iseäraldused; eelkorraldused; sõjawägede ühised 
Jahingtegewused ja nende wastastikused kohused; 
side ja luure lahingu ajal; kohaliku elemendi 
tähtsus ja maastiku -kindlustamine, lahing koha
likkude esemete waldamiseks, edu kindlustamine; 
lahingu otsustamine; tagaajamine pärast lahingut; 
wägede wäljatoomine lahingust; lahingud kindlus
tatud ribade ja kindluste waldamiseks; wägede 
lahingus kasutamise üldised printsiib d, alused ja 
iseloom ustawad iseäraldused. 

Lahingtegewus iseäralises olukorras, kestew 
lahing, lahing linnades ja asulates, metsas, pime
das ja udus, talwel; lahing kitsustikkude ja jõge
dest ülekäikude waldamiseks; lahing mägestikus; 
miinisõda; partisaantegewus; wägede üldine tege
wus laewastikuga; üldised alused, iseloomustus ja 
iseäraldused. 

2. Sõjawägede juhtimise ja lahinetegewuse 
eeskirja põhjal tuleb wälja töötada erieeskirjad 
tarwilikkude üksikasjadega mitmesuguste wäelii
kide ja teenistusliiktde jaoks. 

Meie määrustikuiise seadlustuse küsimus on 
wäga tähtis. Käesolewas kirjutuses ei ole mui
dugi kõik wajaline küllalt täielikult walgustatud, 
tõin siin ainult rea mõtteid ja oletusi, tehes "kat
set joonistada meie määrustikuiise seadlustuse 
skeemi. Praegusel ajal on iseäranis tähtis, et see 
küsimus leiaks wõimalikult laiema waigistuse 
meie sõjaasjanduslikus kirjanduses. Enne kui 
wälja lasta uued määrustikud, on tarwis tutwus
tada laiemaid sõjawäe ringkondi töö ka wäga ja 
wäljatöötattud määrustikuiise seadlustuse üldise 
süsteemiga: see aitab kaasa selgitada küsimust 
laiemas ulatuses, tekitab tema wastu suuremat 
huwi ja tähelepanu ja annab materjaale tööks. 
Isikute walik, kellele usaldatakse uute määrus
tikkude ja eeskirjade loomine, omab kõige suu
rema tähtsuse: suur lahinguline kogemus, teenis
tus riwis, lai sõjaasjanduslik silmaring ühes käes
olewa aja eluawalduste mõistmisega — kõik see 
on tingimata tarwilikuks tingimuseks wähemalt 
juhtiwate töötajate määramisel. E. Limberg. 

Meriwäelaste-eriteadlašte ettewalmistus. 
Möödunud aastal käsitlesin „Sõduri" weergu

del eriteadlaste ettewalmistuse küsimust meriwäes, 
kusjuures pääasjalikult organisatsiooni kuulu-
waid küsimusi puudutasin. 

Aasta jooksul on kiires tempos edasi jõutud. 
On wälja kujunenud kindel, meie oludele wastaw 
organisatsioon, ja senised saawutused lubawad 
weelgi paremaid tagajärgi loota. Sama tunnista
wad ka merejõudude juhataja hiljutised seletused 
ajakirjanikkudele, kus toonitatakse laewastiku all-
ohwitseride ettewalmistuse edu. 

Eriteadlastega komplekteerimisel meriwäes on 
peatatud wabatahtlikkude ..instituudi" (jungide) 
juures, nagu see tarwitusel kõigis tähtsamais 
meririikides. Jungideks wõetakse 16—18 aast. 
noormehi ja neile korraldatakse lVa-aastane 

õppekursus, mis 2 semestrisse jagatud, kus õpe
tus wahelduwalt teoreetiliselt ja praktiliselt sünnib. 
Suwel wiibiwad jungid nawigatsioonis, kuna talwel 
teoreetiline kursus tegutseb. Katsed korraldatakse 
iga semestri lõpul: enne nawigatsiooni teoreeti
lised ja pääle nawigatsiooni praktilised. 

Pääle kursuste lõppu ülendatakse lõpetajad 
wastawa eriala alloh pitseriks. 

Juba kursuse kestwusel on nende kohta sun
duslik teenistuse aeg maksew (pääle 17-aastaseks 
saamist), kuid pääle 2 aastast sundusliku teenis
tuse aega on jungid kohustatud 3 aastat üleaja-
teenistusse jääma, tasuks saadud õpetuse eest. 

Eriti annab meile üleajateenistuse aeg wilu
nud eriteadlasi, ja et need kohad praegu wõrdle-
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misi hästi maksetawaa, siis on ka jungideks 
soowijate wabatahtlikkude hulk suur. 

Esimene jungide kursus algas tegewust läinud 
aasta nowembria. Senine tegewus on näidanud, 
et Õpetuse korraldus ja süsteem on otstarbeko
hased. Õpetus on läbi wiidud ilma erakorraliste 
kuludeta, kasutades õpetajaiks ja lektoriteks lae
wade ohwitser?. 

Esimene jungidest allohwifseride lend tuleb 
kewadel, ja sügisel tuleks järgmine wabatahtlikkude 
wastuwõte Seks ajaks selguwad kogemuste 
põhjal õpetuse süsteemi ja korralduse jaatawad 
ja eitawad küljed, mis wõimaldab praegust ajutist 
korraldust kindlaga asendada ja lahendada küsi
must, kas ka Jungide kool Ühendatud Õpeasutuste 
alla tuleb koondada, wõi on kasulikum teda 
meriwäe juure iseseiswalt tegutsema jätta. 

Praegu töötab jungide kursus miin torpeedo, 
kahur ja mehaanika erialadega. 

Mis puutub teistesse aladesse, siis sünnib 
nende meeskondade ettewalmistus ajateenijaist, 
neile ajutisi kursusi korraldades. Nii on juba 
majanduse (kirjutajad ja arwe allohwitserid) ja 
side alal ning tuukritele kursused korraldatud. 
Kawatsusel on talwekuudel kursusi korraldada 
nawigatsiooni alal (roolimehed ja signalistad). 

Wiimaseid erialasid ei saa mitte wäh-em täht
saiks arwata, kuid nende meeskonna komplek
ti erimine ajateenijatega on juba selle poolest 
wõimalik, et ajateenijate seas wastawa haridusega 
ja oskusega noori leidub, keda pääle lühemat 
ettewalmistus erialal wõib kasutada. Mis puutub 

eriti nawigatsiooni, siis ilmub igal aastal noorte 
wõtmisel tarwilisel määral merekooli lõpetajaid 
ja elukutselisi merirnehi, nii et nendest puudust 
ei ole olnud. 

Tuukrite ettewalmistuseda tehti algust esimest 
korda käesolewal aastal Korraldatud kursused 
andsid häid tagajärgi, ja et sarnased kursused 
Wabariigis ainsamad, siis pole nad mitte ainult 
laewastiku, waid ka üldistes huwides suure täht
susega 

Lõpuks peab tähendama, et meeskonna toit
lustuse tõstmise suhtes on korraldatud kokkade 
ettewalmistuse kursused. Esimene kursus kor
raldati möödunud aasta sügisel, see oli pääasja
likult juba tegewuses olewatele kokkadele täien
duskursuseks. Teine kursus korraldati möödunud 
aasta kewadel noorte wõtmisel, kus neile pää
asjalikult praktilisi juhatusi anti. Mõlemal juhtu
misel kestis kursus 3 nädalat. Instruktoriks oli 
Põllumeeste Keskseltsi lahkel wastutulekul selle 
keedu ja majapidamise instruktor komandeeritud. 
Kursuse tagajärgedena wõis märgata toidu wäär
tuse ja toiduainete otstarbekohast kasutamist. 

Wõib öeld», et meie lae wastik omas arene
miskäigus ühest tähtsamast küsimusest, komplek
teerimisest, üle on Saanud. Päälegi on see sündi
nud meie olukorrale wastawa süsteemi põhjal 
ilma suuri riiklisi summasid kulutamata. Otse 
selle wastu on talitatud kokkuhoidlikult, olles 
asja juures kindla püsiwuse ja teadwusega. 

E. Lagus. 

Kaitsewäe uus worm. -

Nähtawast! hakkad kaitsewäe wormi küsimus 
juba lõpuliku lahenduse poole nihkuma. 26. ja 
27. nowembril oli asi harutusel sõjanõukogus, 
kus wormikommisjoni (sõmin. pwk. nr. 216 — 
1923 a.) poolt ettepandud wormiriide mustrid ja 
kirjeldused hääkskiitmist leidsid. Osalisi muuda
tusi tehti ainult üksikasjade kohta. 

Uue ka wa järele saab kogu kaitse wägi (wälja 
arwatud ratsa- ja meriwägi) ühesuguse wormi. 
Elukutselistele sõjawäelasteie on pääle teenistus-
wormi ette nähtud esitisworm. Praegu pole weel 
teada, missugustel juhtumistel ohwitser esitis-
wormi peab kandma, sest et wormi kandmist 
käsitawad reeglid on weel wälja töötamata 

Sõjanõukogu poolt kiideti hääks järgmine 
worm 

I. Maawäe ohwitseride (pääle ratsawäe) tee 
nistusworm. 

1. S u w i m ü t s — khakiwärwi kalewist pikuti 
owaal kepi, mille ülemine äär tahapoole hoidew. 
6 — 7 cm. pikkune mütsmokk ja tormirihm 
tumepruunist nahast. Müts kanditud tumeda kirsi
punase kandiga. 

Mütsi rummu ümber auastme liigi tunnus-
mari kullakarwa paela kujul: ohwitseride! — 5 mm. 
laiune, wanemohwitseridel — 10 mm. laiune ja 
kindralitel—15 mm. laiunemurdjoonelise mustriga. 
Paela asetus kohe päälpool tormirihma. Ülalpool 
auastme li gi tunnusmärk! asetuwad samawärwi-
lised aukraadi tunnuspaelad (paela laius 3 mm.) 
järgmisel arwul: 
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Noorem-leitnant . . > 1 pael 
Leitnant . . 2 „ 
Alamkapten ja kapten . 3 „ 
Major , 1 „ 
Kolonel-leitnant . 2 „ 
Kolonel 3 „ 
Kindral-major 1 „ 
Kindral-leitnant 2 „ 

Lipnik kannab auastme liigi ja aukraadi tun-
nuspaelte asemel üht kullakarwa nööri. 

Mütsimärk on kuuenurkne — kombineeritud 
kahest korrapärasest kolmnurgast. Märgi keskel 
riigi wapp. Märgi walimine äär kujutab tähe-
taoliselt laia!«'minewaid hõbekarwa kiiri. 

Rügiwapi muutmise korral kawatsetakse ka 
mütsimärki muuta 

2. T a l im ü t s . Kommisjoni poolt ettepan
dud hallist lambanahast kconusetaol ne müts 
lükati tagasi. Sõjanõukogu leidis otstarbekoha
semaks khakiriidest läki-läkit, mis nokaga wa-
rustatud. Üksikasjaline talimütsi wäljatöö amine 
jäeti wormikommisjoni hooleks. 

3. K u u b — praeguse lõikega khakiwärwi 
kalewist french. Kuuel ühekordne mustast same
tist püstkrae. Krae ülemist ning alumist äärt, 
pagunid, wasaku hõlma äärt }a waruka käändeid 
piirab tume kirsipunane kant. Paguni lõ'ge prae
gune. Pagunil aseuwad kuldni diga wäljaõnmel-
dud ehk kullakarwa metallist wäeliigi embleem ja 
wäeosa trafarett 

Auastme liigi ja aukraadi tunnusmärgid asu
wad krael. Auastme liik tähendatakse ära kuld-
niidiga wäljaõmmeldud tammelehtedega: ohvi
tseril — üks leht, wanemohwitseril—kaks ja kind
ralil — kolm. Aukraadi tunnusteks on praegust 
wormi, kuid paksemast metallist, kullakarwa täpid: 
Lipnik ilma täpita 
Noorem-leitnant . . . . . . . . 1 täpp 
Leitnant 2 „ 
Alamkapten ja kapten 3 „ 
Major 1 „ 
Kolonelleitnant 2 „ 
Kolonel 3 „ 
Kindral major . 1 „ 
Kindral-leitnant 2 „ 

Kuue küljes kannawad akselbante kindralstaabi 
ohwitserid ja adjutandid. Hää laskmise eest anne
tatakse ohwitseridele laskeakselbandid. 

4. S u w i p 1 u u s. Suwipluusi wõib oh witser 
omal kulul kanda laagris ja suwistel wäliõppustel. 

5 P u k s i d — khakiwärwi diagonaalist „bru-
ches". Püksid tumeda kirsipunase kandiga. 

6. P a 1 i t khakiwärwi kalewist, kahe rea 
oksüdeeritud wašknöopidega ja wolditud seljaga. 
Waruka otsad põõna abil kinnitõmmatawad. 

Krae äärt ja waruka käändeid piirab tume kirsi
punane kant. Pagunid samasugused kui kuuel. 

Auastme liigi tunnuspaelad waruka käändel 
sama wärwi ja laiad kui mütsil. Ülalpool auastme 
tunnuspaela aukraadi tundemärgid kullakarwa 
paelast nurkade kujul. 

7. W i h m a p a 1 i t peab täitma ka suwi-
palitu aset. Sellepärast kawatsetakse praegune 
purjeriidest wihmapalit tarwitusest kõrwaldada ja 
wälja töötada uus—nägusam. Wihmapalitu mustri 
kinnitab sõjanõukogu. 

8. S a a p a d — mustast nahast säärsaapad. 
9. K i n d a d . Harilikud pruunid sõrmkindad, 

mis walmistatud nahast, niidist ehk riidest. 
11.̂  Ratsawäe ohwitseride teenistusworm. 

l . S u w i m ü t s . Praegune vabarnapunase lotiga 
müts, kuid ilustusnöörid terashallid. Auastme 
li gi ja aukraadi tunnusmärgid kullakarwa paelte 
kujul, nagu teistel maawäe ohwitseride!. 

2. T a l i m ü t s samasugune kui teistel maa
wäe ohwitseride!. 

3 K u u b — praegune dolman, kuid nöör-
ilustused terashallid. Krae mustast sametist. 

Auastme liigi ja aukraadi tundemärgid asetu-
wad samas korras kui praegugi, kuid kraetäpid 
kõigiJ kullakarwa. 

4 S u w i p l u u s samasugune kui teistel 
maawäe ohwitseride!. 

5. P ü k s i d wabarnapunasest diagonaalist. 
Lõige samasugune kui teiste maawäe ohwitseride 
pükstel. Kandi asemel küljeõmbluste pääl murd-
joonelise muslr.ga terashall pael: ohwitseri! 1 cm. 
laiune ja wanemohwitseril 2 cm. laiune. 

6. P a I i t samasugune kui teistel maawäe 
ohwitseride!. 

7. W i h m a p a l i t samasugune kui teistel 
maawäe ohwitseride). 

8. S a a p a d praegused. 
9. K i n d a d samad kui teistel maawäe 

ohwitseride!. • 
III. Ohwitseride esitisworm (pääle ratsawäe). 

1 S u w i m ü t s sama. mis teenistuswormis, 
kuid tumesinisest riidest, musta lakknahast no-, 
kaga ning tormirihmaga. Müts kanditud tume-
oransh kandiga. 

2. T a l i m ü t s . 'Talimütsi esitiswormi juu
res ei kanta. 

3. K u u b tumesinisest kalewist, taljes õm
meldud ja wähe ülestõstetud rinnaga. Kuue hõl
mad käiwad kinni keset rinda ühe rea kullakarwa 
nööpidega. Seljapäälsete küljeõmbluste wahel 
kummalgi pool üks task. Taskute pääl kahes 
poolkaares looklewad kuue riidega ühtewärwi 
püstlapid, kummalgi lapil kolm suurt nööpi. Ühe
kordne püstkrae ja warukakäänded mustast sa-
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metist. Krae mõlemaid ääri, kuue hõlma, wa-
ruka'<äändeid ja taskulappe piirawad tumeordnsh 
kandid. Auastme liigi ja aukraadi tundemärgid 
ja nende asetamine sama kui teenistuswormi 
kuuel. Pagunid kullakarwa nöörist punutud. 
Paguni alusrõhi pükste lampassidega ühte wärwi. 

4. P ü k s i d — harilikud tumesinisest diago
naalist pikad püksid. Küljeõmbluste pääl tume-
oransh kant. Kummalgi pool kanti pael (lam-
pass: 

ohwitseride! helesinised, IV2 cm. laiused, 
wanemohwitseridel „ 2 /̂2 „ „ 
kindralstaabi ohwitseride! wtbarnapunased IY2— 
2V2—4 cm laiused, auastme liikidele wastawalt, 
kindralitel (mitte kindralstaabi) punased 4 cm. 
laiused 

Esitispükse wõib kanda ka wäljaspool riwi 
teenistuswormi juures. 

5. P a l i t ja w i h m a p a l i t samad, mis 
teenistuswormis. 

6. P o o l s a a p a d mustast shawroo- ehk 
lakknahast, eest ilma õmblusteta. 

7. K i n d a d . Walgest seemisnahast sõrm-
kind d. 

IV. Ratsawäe ohwitseride esitisworm. 
i. S u w i m ü t s sama, mis teenistuswormis, 

kuid tumesinisest riidest ja walge lotiga. Auastme 
liigi ja aukraadi tunnuspaelad hõbekarwa. 

2. K u u b sama, mis teenistuswormis, kuid 
tumesinisest kalewist. Krae kuueriidega ühte 
wärwi. Kraetäpid hõbekarwa. 

3. P ü k s i d samasugused kui teenistuswor
mis, kuid tumesinisest diagonaalist. Lampassid^ 
teiste maawäe ohwitseride pükste lampassidega 
ühte moodi, kuid terashallid ja walge kandiga. 

4. P a l i t , w i h m a p a l i t j a s a a p a d sa
mad, mis teenistusvormi. 

5. K i n d a d samasugused kui teistel maa
wäe ohwitseride! esitiswormis. 

V. Sõjawäe ametnikkude worm. 
(Ühine kõigis wäeliikides nii teenistuse kui ka 

esituse jaoks). 
1. S u w i m ü t s samasugune kui ohwitseri

de! (mitte ratsawäe) teenistuswormis, kuid tun
nuseks on mütsi rummu ümber hõbekarwa nöör. 
Nöör asetub kohe päälpool torminhma ja käib 
172 cn . kõrguselt murdjoone kujuliselt ümber 
rummu, sünnitadts 60° nurki. 

2. T a 1 i m ü t s samasugune kui ohwitseride!. 
3. K u u b samasugune kui ohwitseride! 

(mitte ratsawäe) teenistuswormis, kuid paguni! 
allpool wäel>igi tundemärki praegune tarn. Krae 
pääl ei ole mingisuguseid ilustust ega täp e 

4. S u w i p 1 u u s samasugune kui ohwitseride!. 
5. P ü k s i d samasugused kui ohwitseride 1 

(mitte ratsawäe) esitiswormis, kuid ilma lampas-
siti. Kant tume kirsipunane. 

ö. P a l i t samasugune kui ohwitseride!. Tun
nused pagunil, nagu kuuep^gunil. Warubatel au
astme ja aukraadi tunnuspaelu ei ole. 

7. W i h m a p a l i t samasugune kui ohwit
seride!. 

8. P o o l s a a p a d samasugused kui ohwit-
seridel (mitte ratsawäe) esitiswormis. 

9. K i n d a d . Teenistuses praunid ja esituse 
juures walged sõrmkindad. 

VI. Sõdurite worm (pääle ratsaväelaste). £ 
Sõdurite worm on praeguse wormi sarnane. 

Lahkuminekud on järgmised: 
1. S u w i m ü t s tume kirsipunase kandiga 

kanditud kepi, mille tagumine ülemine äär taha
poole hoidew. Mütsinokk ja tormirihm tume
pruunid. 

üleajateenijad kannawad ohwitseri mütsimärki 
ja ümber rummu käiwat tume kirsipunast paela. 

2. P a g u n i t e l ja p ü k s t e l tume kirsi
punane kant. Allohvitseri tunnusmärgiks on 
krae alumisel äärel tume kirsipunane kant. Üle
ajateenija tunnuseks on krae alumisel äärel tume 
kirsipunane pael. Auastme tunnused krael lühi
keste paelte kujul: riwi.eenijatel rööbasjoones 
krae alumise äärega; nwituil — rööbasjoones 
krae otsadega. 

3. P a l i t wolditud seljaga. Üleajateenijad 
kannawad warukal oma tunnusmärke tume kirsi
punasest paelast (riw tuil nöörist). Paelte (nöö
ride) asetus nagu ohwitseri warukamärkidel. 

4. Ü l e a j a t e e n i j a t e l on esitiswormiks 
järgmised asjad: 

a) Hariliku teenistuskuue juures esitispagunid. 
Esitisp^gunid on ohwitseride esitispagunite moodi, 
kuid aluspõhi kuueriidega ühte wärwi ja kandi
tud tume kirsipunase, kandiga. Nöörilustus pa
gunil tume kirsipunasest nöörist. 

b) Walged sõrmkindad. 

VII. Ratsawäe sõdurite worm. 
Ratsawäe sõduri worm ei eraldu peaaegu 

praegusest wormist. Mütsi ja tolmani ilustus-
nöötid terashallid Palit wolditud seljaga. Üle-, 
ajateenijate ja allohwitseride walimised tunnused 
wastawalt teiste maawäe üleajateenijate ja alloh
witseride omadega. 

Uus worm saab Wabariigi Walitsuste kinni
tamiseks esitatud detsembrikuu algul. 

Kr—m. 
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Kuulipildurite wäljaõpetamine. 
Käesolew artikkel ei ole määratud mingi

suguste täieliste juhtnööride andmiseks. Siin on 
esitatud ainu t üldised mõtted kuulipildurite wälja
õpetamise kohta, mis osalt isiklikkude, osalt teiste 
sellel alal töötanute kogemuste kokkuvõte. 

Igal tegewusel on oma eesmärk. Nii tuleb 
ka kuulipildurite wäljaõpetanise juures eesmärk 
üles seada. See eesmärk oleneb sellest, missu
gused nõuded praeguse aja taktika r. ^uulipildu-
jäte kohta üles on seadnud. 

See nõue oleks lühidalt järgmine: rasked 
kuulipildujad peawad nii pääletungil kui ka kait
sel jalgwäge selle tegewuses ning liikumises oma 
suurejõulise tulega kaitsma ning a tarna, hoides 
teda wõimalikult kaotuste eest, ja looma wastase 
rindesse enam-wähem suuremaid «wärawaid", 
millede kaudu jalgwägi wähemate kaotustega 
wastasele kallale tungida saaks Niisuguse üles
ande täitmine on raske Seda täielikum ja hoo
likam olgu kuulipildurite wäljaõpetamine 

Et r. kuulipildurite wäljaõpetamine oma suu
rema ulatuse ja laialdasemate nõuete tõttu suu-
restf erineb hariliku ja"gwäefase wäijaõpetamisesf, 
oleks kõige soowitawani noorsõdureid praeguse 
lühikese tegewa teenistuse aja pärast otsekohe 
kuulipildurite kompaniidesse määrata. Niisugusel 
koral saaksid nad juba noorte kursuse jooksul 
otsekohe oma erialaga enam-wähem tutwuneda. 
Ka erineb weel kuulipildurite-noorte õppus 
mõnes asjas teistest õppustes^ n;i mõndagi ainet, 
eriti just maastiku tundmaõppimist tuleks pa'ju 
suuremas mõõdus läbi wõtta kui teiste noorte 
juures, kuna see, juhtumisel, kui tulevased kuuli
pildurid noorte kursu e ühes teistega koos läbi 
teewad, eri kursuses ikkagi läbi wõita tuleb, mfs 
weelgi eri õppuse aega lühendab. 

Jalgwäe määrustiku I osa § 51 järele wõib 
mehi määrata eri kompaniidesse alles pääle 
täielist noorte kursuse lõpetamist. Edasi on ette 
nähtud 14-nädalane eri eekursus. Alles siis 
algaks õieti kuulipilduri tähtsam wäljaõpetamise 
periood —taktiline kursus. 

Tähtis on, kuidas selle taktilise kursuseni 
wälja jõuda, ilma et selle all kannataks sõdurite 
wäljaõpetamise ühtlus. Määrustik nõuab, et sõdu
rile rahuajal ainult seda Õpetataks, mis sõjas 
tarwis läheb. Seega tuleb noorte kursuse jook
sul tarwitada tublisti aega igasuguste lahingu 
drillide pääle; õppus ise sünnib wäljas enam-
wähem lahingule wasta wals tingimustes. Õpilasi 
katsutakse arendada taktiliselt rr.õtlema. Nendes 
tuleb kaswatada hääd taktilist arusaamist. 

Otsekohe kuulipildurite kursuse pääle üle 
minnes katkeks see niit. Selles kursuses on küll 
ettenähtud harjutused maastikul, kuid need on 
wäikese ulatusega. Noorte kursuse wiimase kuu 
jooksul õppis noor tegutsema rühma koosseisus. 
Samuti on tema õppinud, ka ümberkäimist rüh
mas tarwitusa olewate relwadega. Nüüd õpib 
tema ümber käima raskete kuulipildujatega, mis 
juba esine wad lahingus kompanii koosseisus. 
Eelkursu e kawas on ette nähtud r. kuulipildujate 
tundmaõppimine ja käsitamine kitsamates pii
rides. Kuid praegusaegse õpetamise juures ei ole 
mõeldaw relwa tundmaõppimine ilma wiimase 
taktilise kasutamiseta. Seega on tarwilik, et r. 
kuulipilduja tundmaõppimisega peab algama ka 
õppu5, kuidas seda lahingus kasutada nende 
üksuste koosseisus, kus nad ette nähtud. Nii 
tuleks rühma lahingtegewuse päält üle minna 
kompanii lahingtegewuse pääle. Ei tehta seda, 
tuleb õpilase taktilises arendamises seisak. Lühi
kese teenistuse aja jooksul pole niisugused kõr-
waleastumised juhatawad 

Lahingus asub kompanii laialdasel alal, tarwi
tades riwi worme wasta wait maastikule. Wii
mane dikteerib kompaniile tegewuswiisid ja wor-
mid. Kompanii lahingtegewusest ehk maastiku 
osast õigeks arusaamideks peab õppija neist 
kujutuse saama. Ta peab maastikku ka siis kir
jeldada oskama, kui pilti enam silma ees ei ole. 
Seks tuleb üksikasjalikult läbi arutada: a) maas
tiku kate (maastikul olewad asjad) ja b) maas-
t ku pind ning selle wormid. Tuleb kätte õppida 
täpsed nimetused ja oskus neid tarwitada. 

1. M a a s t i k u k a s u t a m i n e . Terwe rida 
harjutusi warjatult liikumiseks ja juurdehiilimi-
seks kuni teata wate punktideni. Need harjutused 
wiiakse algul gruppidena, eriti õpetaja juhatuse 
all, siis ilma. Eesmärgiks wastase tule tagajär
gede wähendamine ja ootamatuse saawutamine. 

2. W a a t l u s h a r j u t u s e d . Need harjutused 
on selleks, et õpilasi kaswatada sõjaliselt ning 
teadlikult waatlema. 

See on eriti tähtis kuulipilduritele kaugete ja 
halwasti nähtawate märkide leidmiseks. 

(Järgneb). 
A. P. 

Wastutaw toimetaja : E. Limberg. 
' Wäljaandja: Kindralstaabi Walitsus. 

Sõjawäe trükikoda, Tallinn, Rüütli tän. 13. 
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